Dates Lugdunus, VI nona octobris, pontificatus Innocensius anno tercio.

/ Hoc est translatum ab originali fideleter factum VII idus iulii, anno Domini M^o CC^o XL^o VI^o.

Sig+num^d Bartolomeus sacerdos. Sig+num^e Bernardi / sacerdotes.

c. Tacat, interpretem.

d. Signe autografat i decorat.

e. Signe autografat i decorat.

/21 Petrus, sacerdos et capellanus Desagas, qui hoc translatum ab originali fideliter translavit nihilque in eo feciente varianti ne addidit vel mitivit. Et Sig+num^f / pisset et ad comprobacionem huius translati testes advenient, scilicet, Bartolomeus sacerdos et Bernardus deserato mediano sacerdos, et fratrem Raimundum Vallis Laure.

f. Signe autografat i decorat.

1246, maig, 18. Vic.

Bernat de Mur, de bisbe de Vic, amb assentiment i voluntat del seu

Capítol, dóna en benefici del monestir de Santa Maria de Valldaura, a l'abadessa i convent, tota la dècima que Pere Negre, ciutadà de Manresa, té en el terme del castell de Puigdemàger. Mana que li redi anualment, en la festa de Sant Miquel, un auri. Comarca de l'Anoia, terme de Els Prats del Rei.

A. AHN, Clero, Valldaura, c.161, n.3. Perg.
190/215. Carta partida per ABC. La "N"
encapçalament decorada.

B.

C.

ABC

ABC

ABC

Notum sit cunctis quod nos Bernardus, Dei gratia Vicens episcopus, assensu et voluntate Capituli nostri, in presenti / cum hoc publico instrumento, damus in beneficium monasterio Vallis Laure et abbatisse ac toti eiusdem conventui in perpetuum, /3 totam illam decimam quam Petrus Nerei, civis Minorise, tenet in termino castris de Podio Mager, cuius / dominium ad ecclesiam nostram spectat et fuit alineata dicto Petro Nerei, sine concessu nostro, propter quod damus et concedimus ipsam decimam abbatisse et conventui dicti monasterii imperpetuum ut revocet ipsam decimam a dicto Petro /6 Nerei et teneat eam pro beneficio ecclesie nostre. Et reddat, nobis episcopo et successoribus nostris, singulis annis in festo / Beati^a Michaelis, cum ipsam decimam, revocaverit .unum. aureum pro censu omni tempore, et de tota predicta decima nullum /

a. Beati, interlineat.

alium censum vel servicium nobis vel successoribus nostris reddere teneatur. Cedimus etiam eidem abbatisse et conventui /9 in perpetuum, atque damus omnes acciones nostras. Item laudamus et concedimus dicto monasterio abbatisse et conven-/tui in perpetuum, in beneficium^b sine parte expletorum, et censu decimam quam in dicto castro tenet.

Quod est factum XV kalendas iunii^c, / anno Domini M^o CC^o XL^o sexto.

Sig+num Bernardi, Dei gratia Vicens episcopi, /12 (BERN)AT^d. / Ego Bernardi de Tornamira, Vicensi rectore firmo. Petrus de Salet sacerdos et laudo et hoc firmo.

/15 Ego R. de Capraria, Vicens canonicus subscribo. Ego Bernardi de Colle, qui hoc firmo. / Ego R. de Sala, Vicensi canonicus firmo. Ego F. Detornamira, qui hoc firmo. / Ego Dalmacius de Corneliano, qui hoc firmo. Ego Petrus de Brulio, firmo. /18 Petrus, firmat ita de pausa carmina decera. Sig+num Ego Petrus de Sancto Ypolito, susbcribo. / Ego Petrus de Vinario, Vicense canonicus qui hoc firmo. Ego Nicolaus de Ungari, Vicens canonici firmo. / Sig+num Berengarii de Mata, canonici. Sig+num Gaucerandi de Cardona. /21 Ego Petrus de Torrentibus, canonicii Sancti Petri firmo.

/ Sig+num Petri de Ayreis, Vicensi canonici et publici ville Vicens notarii.

/ Sig+num Ferrari, domini scriptoris iurati qui hoc scripsit mandato Petri de Ayreis, publici Vicens notarii. Cum dictione rasa /24 et emendata in XI^a linea ubi dici, iunii, et cum dictionibus supra positis in X^a linea et ubi dici, in beneficium, die et anno quod supra.

b. Beneficium, interlineat.

c. Tacat final de paraula.

d. Firma illegible que acaba amb una creu.

1246, maig, 18. Vic

Trasllat del document anterior, fet l'any 1480, en que Bernat, bisbe de Vic, dóna en benefici del monestir de Santa Maria de Valldaura, el delme que, per ells té Pere Negre, en el terme del castell de Puigdemàger. Situat al terme de Els Prats de Rei, comarca del Anoia.

A. Document anterior.

B.

C.

D. AHN. Clero, Valldaura, c.161, n. 4. Perg. 265/225. Copia simple de s.XV., d'un document en alfabet dividit.

Hoc est translatum fideliter sumptum a quodam publico instrumento per Alphabetum divisio, non viciato, non cancellato / nec in aliqua sui parte suspecto. Sed omni proiectus vicio et suspitione carente, cuius exemplum est huius modi. /3 Notum sit cunctis quod nos Bernardus, Dei gratia Vicens episcopus, assensu et voluntate Capituli nostri, in presenti cum / hoc publico instrumento. Damus in beneficium monasterio Vallis Lauree et abbatisse ac toti eiusdem conventui in perpetuum, / totam illam decimam quam Petrus Nerei, civis Minorise, tenet in termino castris de Podio de Mager, cuius dominium /6 ad ecclesiam nostram spectat et fuit alienata dicto Petro Nerei sine consensu nostro, propter quod damus et concedimus / ipsam decimam, abbatisse et conventui dicti monasterii imperpetuum, ut revocet ipsam decimam a dicto Petro Nerei, / et teneat eam pro benefificio ecclesie nostre, et reddat nobis episcopo et successoribus nostris, singulis annis in festo beati Michaelis, /9 cum ipsam decimam, revocaverit .unum. aureum pro censu omni tempore, et de tota predicta decima nullum alium censum vel / servicium nobis vel

successoribus nostris, reddere teneatur. Cedimus etiam eidem abbatisse et conventui imperpetuum atque damus / omnes acciones nostras. Item laudamus et concedimus dicto monasterio, abbatisse et conventui imperpetuum in beneficium, sine /12 parte expletorum et censu decimam quam in dicto castro tenet.

Quod est factum XV kalendas iunii, anno Domini M° CC° XL° sexto.

/ Sig+num Bernardi, Dei gratia Vicens espicopus B A R T N R H T^a. Ego B. de Tornamira, Vicens precentor, firmo. Petrus / de Salers, sacerdos cameus, qui hoc firmo. Ego Raimundus de Capraria, Vicens canonicus, subscribo^b. Ego Bernardi de Colle, qui hec /15 firmo^c. Ego R. de Sala, Vicens canonicus firmo^d. Ego F. de Tornamira, qui hec firmo et Ego Dalmacius de Corne-/liano, qui hec firmo. Ego^e Petrus de Brulio, firmo et Petrus firmat ita de pausa carmina dicta^f et Ego Petrus / de Sancto Ipolito, subscribo^g. Ego Petrus de Vinario, Vicens canonicus, qui hic firmo et Ego Nicholaus de Ungari, Vicens /18 canonicus firmo. Sig+num Berengarii de Mata canonici^h. Sig+num Gaucerandi de Cardona. Ego Petrus de / Torrentibus, canonicus Sancti Petri firmo.

Sig+numⁱ Petri de Ayreis, Vicens canonici et publici Vici notarii.

/ Sig+num^j Ferrerii, domini scriptoris iurati, qui hec scripsi de mandato Petri de Ayreis, publici Vicens /21 notarii, cum dictione rasa et emendata in XI^a linea vi dici, iunii et cum dictionibus suprapositis inde X^a linea, in beneffi-/cium, die et anno quibus supra.

-
- a. Nom autografat.
 - b. Signe augrafat i decorat al final.
 - c. Signe autografat i decorat alfinal.
 - d. Signe autografat i decorat al final.
 - e. Signe autografat amb una creu entremig.
 - f. Signe decorat i autografat al final.
 - g. Signe autografat i decorat al final.
 - h. Signe autografat i decorat al final.
 - i. Signe autografat i decorat.
 - j. Signe autografat i decorat.

(primera columna)

/ Sig+num^k Bartholomeu Requesens, regia /24 auctoritate,
notarii publici Barchinone testis.

(segona columna)

/ Sig+num^l Guillermi Jordani, auctoritate regia, /24
notarii publici Barchinone testis.

/ Sig+num^m Dalmacii Ginebret, auctoritate regia, notarii
publici Barchinone, qui / huius modi translatum ab originali suo
fideliter sumptum et cum /27 eodem veridice comprobatum,
testificatum ut supprapatet clausi. Vere die / mensis
septembris, anno a Nativitate Domini Millesimo CCCC^o octuage-
/simo primo.

k. Signe autografat i decorat.
l. Signe autografat i decorat.
m. Signe autografat i decorat.

1246, juny 17. Vic

Bernat, dit el Bord de Castellnou, ven a Blanca de Berga, abadessa del monestir de Santa Maria de Valldaura i a tot el convent, el mas íntegre que li donà el Bord de Rajadell, que està en el terme del castell de Puigdemàger i tota la batllia, amb cases, honors, possessions censos, expletes i parts d'expletes, amb tots els homes i redempcions d'homes i dones i establiments a tercers, ... Ho venen al preu de 150 sous de Barcelona. Comarca de l'Anoia, terme d'Els Prats del Rei.

A. AHN. Clero, Valldaura, c.161, n. 5. Perg.
410/120. La "N" inicial gran, dibuixada i decorada.

Notum sit cunctis quod ego Bernardus, qui vocor Burdus de Castro Novo, per me et per omnes meos presentes et futuros non coactus neque circumventus. Immo gratis consulte et ex mera liberalitate, vendo in perpetuum sine aliquo meo / meorumque retentu, vobis domne Blanche de Berga, abbatisse Vallis Laure et toti eiusdem conventui, totum integre illum mansum quem michi dedit Burdus de Rajadello, et fuit Petri Bernardi et est in termino castris de Podio de Mager. Item ven-/3 do vobis in perpetuum, totam bauliam quam ego recipio et recipere debeo in termino dicto castris de Podio de Mager. Iam dictos itaque mansum et bauliam, cum omnibus domibus, honoribus, possessionibus, censibus, expletis et expletorum partibus et cum omnibus hominibus et reddentio-/nibus hominis et mulieris et cum omnibus stabilimentis tercerius, laudisimis, iuvis, traginis, operibus, cavalcatis, pastis, herbis, lignis, pasturis, montibus, planis, petres, rochis, arboribus rourris, ademprivis, pertinentiis cum domibus, dominiis iuribus, venturis, in-/gressibus, egressibus et affrontacionibus suis, et cum universis aliis a celo usque in habissum, vobis vel inde ad me

et meos quoquomodo spectantibus vel spectare debentibus in pro
ut melius dici cogitari sive inveniri nunc potest vel a modo
potere, vobis et dicto vestro /6 monasterio vendo in perpetuum
pro .Centum Quinquaginta. solidos denariorum Barchinone de
duplo. Ex quibus omnibus bene sumus vestri paccatus. Renunciando
omni excepcioni, peccunie non numerate. Extrahendes hoc omnia
predicta et singula de omni meo meorumque posse vestrorum /
dominio eadem omnia in vestrum et quorumcumque velitis posse ius
et dominium mito, trado ac transffero irrevocabiler, cum omnibus
locis, vocibus, cessionibus et acccionibus meis ac cum universis
aliis vobis vel inde ad me et meos quoquomodo competen-/tibus
vel competituris. Vos etiam et dictum vestrum monasterium de
Vallis Laura, de predictis omnibus in presenti cum hoc
instrumento in corporalier posserean pleno iure in^a rem vestram
propriam perpetui inducendo. Item illud totum quod plus valent
dicti mansus et baulia /9 dicto precio, totum vobis et dicto
vestro monasterio, ob remedium anime mee parentumque meorum,
omnium in perpetuum offero atque dono. Promito etiam, per me et
meos, vobis et dicto vestro monasterio, semper salvare predictam
integre vendicionem, inde et / omnia bona mea mobilia et
immobilia, habita et habenda, vobis et dicto vestro monasterio,
pro eviccione et expensis circa (...) ^b fecis perpetuo obligando.

Quod est factum quinto decimo kalendas iulii, anno Domini
M^o CC^o XL^o sexto.

/ Sig+num Bernardi, qui dicor Burdus de Castronovo, qui hoc
facio et firmo.

Testes huius rei sunt. Gauzerandus de Cardona. Berengarius
de Villa de Ran. Petrus de Spluga et Guillermus de Albadia.

/12 Si+num^c Petri de Aireis, Vicensi canonici et publici
ville Vici notarii. / Sig+num^d Ferrarii, domini scriptoris
iurati, qui hoc scribi feci et clausit, mandato Petri de Aireis,

a. Rascat, in.

b. Tacat, illegible unes 9 lletres.

c. Signe autografat i decorat.

d. Signe autografat i decorat.

publici Vicens notarii, cum dictione rasa et emendata in VIII^a
linea ubi dici, in, die et anno quod supra.

1246, juny 27. Sagàs

Domna Estefania de Lluçà, vídua de Pere de Lluçà, monja no encara professa del monestir de Santa Maria de Valldaura, estant greument malalta, fa testament en presència dels marmessors. Vol ser enterrada en el cementiri del monestir de Santa Maria de Valldaura, on allí mateix rebí l'hàbit de professió monacal. Deixa al monestir els masos de Planes i el de Olzinoses. Deixa també un dipòsit de 500 auris d'or per les necessitats del monestir. Fa varies deixes, especialment a la seva filla Berenguera, monja del citat monestir. Terme de Les Lloses, comarca del Ripollès.

A. AHN. Clero, Valldaura, c.161, n. 6. Perg.
265/280. Mal conservat, borrós i taca gran al mig,
i trencat a la part alta de l'esquerra

Quam nullus in carne pollitus mortem evadere pote, id circo, in Xhristus nomine. Ego domina Estaphania de Luciano, monacha non dum professa in monasterio Sancte Marie Vallis Lauree, Ordinis Cisterciense, primo tempore proba-/(cionis)^a, existente gravi detenta infirmitate, in meo plenu sensu et memoria, ac loquela integra, meum cando ac facio testamentum in presencia et posse sub scriptorum, proborum hominum, in quo meos, meos invoco et eli-/3 go (man)umissores^b, videlicet dominum Bernardum, Dei gratia Vicensi episcopum; et Arnaldum Sancti Petri de Portella, abbatem; et nobiler virum Petrum de Berga et venerabilem Raimundum de Portella et fratrem (Raimundum)^c / comendatorem Podii Regum domus Milicie Templi. Quibus dono plenam licentiam et potestatem, quia ipsi sine dampno, eorum divindant omnes res meas et hanc meam voluntatem

a. Forat a final de paraula.
b. Primera part paraula forat.
c. Forat, interpretem.

ad imple-/(...)d quibus toto posse suo ad impleri faciant.

In primis dimitto animam meam et corpus, Domino Deo et eius Genetrici gloriose, et eligo meam sepulturam in cimiterio monasterii Sancte Marie Valle /6 (Laure)(...)e et ibidem, faciendo professionem, habitum recipio monachale. Et dimitto eidem monasterio Sancte Marie Vallis Laure pro redemptione anime mee .Quingen-/(tos)f. aureos, boni auri fini. Pos volo et mando ut comendentur abbati predicto de Portella, qui eos teneat in deposito mei et abbatisse ac conventus prenominati monasterii /(Vallis)g Laure, quo usque predicta abbatissa et conventus faciant inspectionem honoris in quo ipsi aurei dentur et persolvantur semper ad perfectum utilitatem dicti monasterii et conventus /9 eiusdem. Item dimitto ac dono per redemptione anime mee prenominato monasterio, totum honorem et mansos Deplanis, cum omnibus iuribus et pertinentiis ac tenedonibus / suis in perpetuum, sicut ego emi ipsos de nobili milite Guillermo de Portella ad per proprium alodium et franchum ut instrumento inde confecto plenius continentur. Et est iste honor et mansi pre- /nominati in parrochia Sancte Marie de Matamala, termini castri de Guardia, comitatus Bisuldone. Quam dictum honorem et mansos Deplanis, cum et illum honorem similiter qui /12 fuerit emptus de prenominatis aureis, teneant semper abbatissa prefati monasterii in perpetuum, et omnis singuli in die aniversaris mei de redditibus et proventibus dictorum hono- /rum, donet refeccionem ab illem conventui predicti monasterii et pietanciam ovuum et casei competentem. Et quod superavint de reddetibus eiusdem honoris, sit ad hu- /tilitatem monasterii et conventus preli(b)atih. Item dimitto prenominato monasterio Vallis Lauree pro redemptione anime mee, totum illum honorem et mansos de Ozinoses, cum /15 omnibus iuribus et pertinenciis et possessionibus suis, sicut eos emi per proprium alodium et franchum de Guillerma de Garrigosa et suis ut in cartis inde factis continetur. Et sicut Petrus / de Luciano quondam vir

d. Forat, falten unes 10 lletres.

e. Forat, interpretem una part.

f. Forat, interpretem.

g. Forat.

h. Falta lletra per taca.

morit, eiusdem honorem et mansos predictos mi dimissio in sua ultima voluntate, quod possium ipsum dare et stabilise pro anima mea ubique vo-/luerim ut in suo testamento continetur. Tali vero condicione, dimito dicto monasterio pre nominatum honorem de Olzinoses, quod omnis fructus et redditus de proventus /18 eiusdem, dentur et prelevantur annunciatim ad meas iniurias restituendas et debita persolvenda ad noticiam dictorum manumissorum, restitutis vero meis iniuris et de-/bitis penitus per solutis sit semper totum propium alodium franchum et liberum dicti monasterii ad utilitatem et perfectum dicte abbatisse et conventus imperpetuum . Item dimito, / de assensu et voluntate Berengarie filie mee, ad meas iniurias restitucendas et debita persolvenda, omnis redditus et proventus Deossera e de Valceboleta que dicta Beren-/21 garia filia mea, tenet pro sua hereditate quo usque fuerint ex toto predicte mee iniurie restitute et .C. solidos malguereces quos mihi debet abbas Sancti Joannis Deabatissi. / Item dimito hominibus Deossera de Valcebolera, .Quingentos. solidos malgaresem de .Mille. solidos dicte monete quos mihi debebant, et alios .D. solidos qui remanet / de illis .Mille., relinquo Blanche sorori mee, cum omnibus meis vestiis grossis et minutis, ubique sint. Et tria coopartoria et duo lunitainias et duas plomacias, totum /24 ad suas voluntates libere faciendas. Item dimito prenominate monasterio .CC. modios silliginis que comendaverin ad aloues in Ceritania et Gaucerandus de Pi-/nos recepte violeretet predictam silliginem. Rogando dictum Gaucerandum, quod reddit eidem monasterio decimam silliginem, sicut michi reddere tenetur. Item dimito predicto / monasterio, unam sellam quam emetam ad Berengariam filiam meam. Et tres olles decodre, duas qui sunt in dicto monasterio et tertia qui est apud Lucianum. Et omnia /27 mea mei vasa supie, vascula ad panem et unum tenenda deputata ubique sint. Et pannos universos lane et lini ubicumque ipsos habeo exceptis .V. vanius / quas dimito especialiter ad ornamenta ecclesie Sancte Marie de Vallis Laure, et unam ad Agnetem de Baguavis priorissam eiusdem. Dimito ad ecclesiam Sancti Vincenti / conster(...)ⁱ tam in castro Deluciano in perpetuum .I. liberam de cera censualiem quam P.de Podio

i. Borratt part final paraula.

Decordelitis, michi donat et dare tenetur annuatim. Item dimitto /30 totum bladum quod modo habeo in ecclesia Sancte Marie Deluciano ut alibi ad meas iniurias et debita persolvendit. Rogo ex patre Dei omnipotentis dominum abbatem Sancti / Petri de Portella et Petrum Devilarone, canonicum Sancte Marie de Luciano et dominam Geraldam de Berga monacham Vallis Laure, et Gaucerandum de Pinos (...) ^j / ipsi decimam bladum et fructus prenomatos et alia ad meas iniurias assignata, dividant et ab me iniuriam possis restituant. Sicut melius (...) ^k /33 licens anime mea videre expedire. Et si omnes ad hoc exegenda interesse non poterint. Duo tantum ipsorum ea michi hominis exequitur (...) ^l / ac dimitto predicto monasterio Sancte Marie Vallis Laure, omnibus rebus meis qua habeo vel habere debeo aliquo modo vel racione mobilius vel immobilius, habitis et habendis ubi- /que sint, longe vel prope, sicut ego melius dare sine obligare possum ad comodum et utilitatem dicti monasterii redempcione anime mee, et dando pre-/36 dicto monasterio locum nostrum et plenum dominium et iura voces et acciones reddes compertencia vel compertitura. Et personales inducendo ipsum implenam corporaliem / possessionem pleno iuri salus omnibus superius exceptatis.

Hoc omnia pre scripta fuit factum in presencia Arnaldi, abbatis Sancti Petri de Portella ac domine / Blanche, abbatisse predicti monasterii Vallis Lauree et domine Geralde de Berga, monache eius monasterii et Geraldoni monachi Sancti Petri de Portella et domine priorisse /39 Sancte Marie Vallis Lauree et domine Blanche, sororis predicte Stephanie de Luciano et fratris Raimundi Vallis Lauree et Bernardi clerici deserato mediano. Et Petri clerici de / Drambruis in quorum presencia hoc testamentum fuit factum.

Actum est hoc V^a kalendas iulii, anno Domini M^o CC^o XL^o VI^o.

j. Tacat, falten unes 3 lletres.
k. Id.
l. Illegible per taca, 6 lletres.

Sig+num domine predicte Estapha-/nie de Luciano, que hoc testamentum facio et firmo, et testes firmari que rogo, et manumissores.

/42 Sig+num Bernaldi de Serracomediano^m, sacerdotis. / Sig+num Petri de Podio. Sig+num Berengarii de Vilaplana. Sig+num Joannis Duranii testes huius testamenti.

/ Sig+num Petri de Berga. Sig+num Raimundi de Portella, nos manumissores huius testamenti, qui hoc laudamus et firmamus.

/45 Petrus, sacerdos et capellanus de Sagas, qui hoc testamentum mandato domine predicte Estaphanie de Luciano, scripsit et die et anno quoⁿ supra.

m. Nom illegible, borrós.

n. Signe decorat i autografat entremig de "quo dupra".

1246, juliol 18. Sagàs

Trasllat fet 1247. Berenguera de Lluçà, monja del monestir de Santa Maria de Valldaura, en temps de prova, filla d'Estefania de Lluçà i de Pere de Lluçà, 20 dies després del testament labial fet per la seva mare monja, ofereix i dóna a Déu i al monestir, tots els seus drets, accions, veus, que té per part de pare i mare. Es reserva 200 sous dels rèdits de la heretat, per vestuari i per altres necessitats, amb licència de l'abadessa. Passats els sis mesos de prova, dóna plena possessió i ho entrega corporalment al monestir.

A.

B. AHN. Clero, Valldaura, c.161, n. 7. Perg. 190/210. Ombres a la part final/esquerra. Al revers indica: Testament de Berenguaría Deluciano.

Hoc est translatum fideliter factum XVIII kalendas augusti, anno Domini M° CC° XLVII°. Notum sit cunctis quod / ego domina Berengaria de Lusciano, Vallis Laure monacha, offero atque dono Deo et monasterio Sancte Marie Vallis Lau- /3 ree me et omnia mea iura et omnes meas acciones et voces que habeat et habere debeo racione mea hereditatis sive fra- / rasche et legitime que michi competit, racione patris mei Petri de Lusciano in castro de Lusciano et in omnibus aliis / honoribus, pertinentibus ad castrum de Lusciano, sive in aliis que pertinebant ad patrem meum aliqua racione vel iu- /6 re. Tali modo facio hanc donacionem predicto monasterio, quod emanantur possessiones de predicta hereditate sive frares- /che et legitime ad opus predicti monasterii. Item tamen quod de redditibus qui empti fuerint de predicta hereditate et / frarescha et legitima, dentur mi^a, cum licencia abbatisse predicti monasterii, .CC. solidos, quas retineo pro indumentis et aliis que /9 fuerint mi

a. Interlineat "mi".

necesaria. Et hoc facio cum licencia abbatisse, non tamen quod hoc possit comparati mi in proprium. Immo volo, / quod fiat secundum consuetudinem nostri ordinis. Totam hanc donacionem facio tali modo, quod si casu fortuito locus iste / sive monasterium predictum destrueretur, quod nullo monasterio in quo intrabo, habeat predictas possessiones que empte /12 fuerit de predicta hereditate et fraresche et legitime. Tamen eas, dum monasterium istud duravet, non vale-/am me transferre ad aliud monasterium nec si ego vellem recedem, quod deus auteritate aliqua racione ab isto mo-/nasterio. In antea nullo modo valeam repetere predictas possessiones. Immo monasterium predictum habeat iam dictas /15 et teneat ac possideat semper et infinitum, secundum quod superius dictum est. Ad hoc volo et mando quod fiat post / obitum meum, aniversarium de predictis .CC. solidos quos supra dictis retinui, aprovidentur conventui de predictis, et orent pro me domine, / predicti monasterii, et residuum detur in hutilitate predicti monasterii Ste. M^ab. Vallis Laure, ad hac dono et dimito predicto mona-/18 sterio, totam meam legitimam sive frarescham ac hereditatem meam, que mi competit racione matris mee. Hoc / totum facio infra tempus probationis. Et infra VI menses, dictum vero monasterium cum hoc publico instru-/mento, in plenariam possessionem mito ac corporalem istius donacionis. Ita quod decento non valean /21 iure aliquo comutare nec revocohare. Et me expolio ac penitus excludo. Et predictum monasterium in / plenam ac corporalem possessionem, induco et in michi in supra dictis omnibus heredem instituo. Et ad / revocandum supra dictam donacionem. Renuncio omni iure et consuetudine. Quod et quam pro me /24 possem inducere.

Actum est hoc XV^a kalendas augusti, anno Domini M^o CC^o XL^o VI^o.

Sig+num domine / Berengarie de Lusciano, predictae que omnia supra dicta laudo et concedo atque firmo, et testes / firmari que rogo.

Sig+num Guillermi de Portella. Sig+num Dalmacii de Mascans

b. Interlineat " Sta.M^a."

/27 milites. Sig+num Berengarii de Ribes, huius rei testes.

/ Petrus, sacerdos et capellanus de Sagas, qui hoc scripsit et in VII^a linea et in XVII^a suprascriptis, die et a- /nno quo^c supra.

Petrus, sacerdos et capellanus Vallis Lauree, qui hoc translatum fideliter trans-/30 latavit, die et anno quo^d supra.

c. Signe autografat entre les dues paraules.

d. Signe autografat entremig les dues paraules.

1246, octubre 11. Berga

Domna Blanca, abadessa del monestir de Santa Maria de Valldaura, i domna Geralda de Berga monge i fundadora del dit monestir; domna Agnès de Bayneres, prioressa i Elisenda de Puig Alt, sacristana, amb voluntat i assentiment del convent, venen, cedeixen i concedeixen en alou propi, franc i immune, a perpetuitat, a Ferrer Gilabert de Berga i a la seva filla Esclarmunda, un tros de casa del claustre de les cases que tenen a la vila de Berga, que foren dels Frares Menors. El preu és de 60 sous, que ja han cobrat. Deuen donar ademés 1/2 lliure de cera com cens anual per Nadal. Comarca del Berguedà.

A. AHN. Clero, Valldaura, c.161, n 8. Perg.
215/220. Mal conservat, amb parts borroses,
especialment la banda esquerra i al mig.

Notum sit omnibus quod ego domina Blanca, divina miseracione abbatissa monasterii Sancte Marie Vallis Laure. Et domina Geral-/da de Berga, monialis et fundatorem dicti loci. Et domine Agnetis de Bayateris, priorissa. Et Eliesendis de Podio Alto, sacristane, nos omnes parieter, /3 cum assensu et voluntate totius nostri^a conventus, per nos et per omnes nostros sucessores presentes et futuros, vendimus ad cedimus et proprium alodium franchum / in perpetuum, concedimus tibi Ferrario Gilaberti de Berga et filie tue Sclarmunde et vestris natis in posterum nacturis, unum trocium domus de ipsi cla-/ ustri, illorum nostrorum domorum quas habemus in ville Berge, qui fuerunt condam Fratrum Minorum. Quod dictum trocium domos quod nobis superius vendimus, /6 affrontat de omnibus partibus in nostro residuo ut iam terminatum est. Et in vestro orto terre qua iam ibi vobis dedimus. Quod dono trocium domus, / vendimus et concedimus vobis et vestris his affrontacionibus inclusum ad

a. Interlineat "nostri".

habendum, tenendum et in pace possidendum in perpetuum, cum introitibus et exitibus, pascuis pascuis et tectis et canalibus et degutariis^b, cum omni suo bastimento de abisso usque ad celum, et possitis ibi facere domos et bastire unas super alteras, /9 et habeatis pausam super nos et nos similiter super vos de abisso usque celum, et vos sitis in illa nostra franchitate ibidem data et concessa. Vide-/licet, quod vos et vestri ibidem stacionanti fratris, franchi et liberi atque immunes de oste et cavalcada, de questia, tolta et forcia et entestie / et exorquia et de redempcione hominorum vel feminarum et de omni servitudine. Et etiam de omnibus et singulis hic expressis et non expressis qua quod franchi-/12 tatem contigit extra cum et inde nobis et nostris retento, quod hoc totum pro nobis et noster nostro monasterio teneatis et mediam liberam cere pro censu annua-/tim in festo Natalis Domini semper facistis. Hanc autem vendicionem vobis vestris facimus precio .LX. solidarum, de quibus omnibus sumus bene paccate, / renunciantes omni excepcioni non numerate, peccunie et doli. Si vero hoc venditi plus predicto precium valet nec vel imposterum est valitura, totam plus valen-/15 cia, vobis et vestris donamus et concedimus. Item damus vobis que possitis clauso opire ca(mi...)^c illas quam inter nos et vos retinuimus et superius bastire / et domum facere licite sine aliquo contradicto. Damus inquam quod inde possitis^d meare aqua, et accipere per ipsam claustram, et nos faciemus ipsa aqua vobis et / vestris habere quam vobis necesse fuerit, ad habendum et accipiendum. Et totum hoc ut superius dictum est faciemus nos et nostri, vos et vestros /18 et cuicumque volueritis tenere et habere et in pace possidere ad omnes vestras vestrorumque voluntates in perpetuum faciendas et in firmis vobis et vestris legales / girentores et defensores contra omnes personas indistincte. Et hoc habetis in nobis et in omnibus rebus nostris et nostri monasterii. Et ut hoc omnia attendamus / et observemus et ne contra veniamus, renunciamus omni accioni et auxili et omni iuri quo ad hoc infrigenda nos iuvari possemus.

b. Interlineat "canalibus et degutariis".

c. Illegible 6 lletres.

d. Interlineat "possitis".

Et est /21 manifestum quod est actum, anno Domine Incarnacione M^o CC^o XLVI^o, die V^o idus october.

Sig+num Domine Blanche, abbatisse. Sig+num / domine Geralda de Berga, monache. Sig+num domine Agnetis de Banieris, priorisse. Sig+num Eliesendis de Podio Alto, sacristane. Sig+num / Timborchete de Angularia, precentoris. Sig+num Eliesendis de Vernet, que hoc omnia omnes laudmus et firmamus.

/24 Sig+num^e Petrus de Cordua et G. de Minovis de Berga (...) ^f et P. de Podio, testium.

/ Raimundus, scriptor publicus Berge, scripsit hoc et in VIII^a linea in XV^a linea suprascripsit^g, die et anno / prefixo.

e. Signe autografat.

f. Illegible una paraula.

g. Signe decorat entremig de les dues paraules.

1246, desembre 3. Calaf

Guillem de Boixadós i esposa Agnès, venen, donen i entreguen amb carta de dret de propietat a Blanca, abadessa del monestir de Santa Maria de Valladura, tot el feu íntegre que tenen en el terme del seu castell de Puigdemàger: el mas de Pere Batlle i el mas de Guillem del Coll, que els seus predecesors tenien pel senyor de Rajadell. Ho donen per 30 morabatins d'or. Comarca de l'Anoia, terme d' Els Prats del Rei.

A. AHN. Clero, Valldaura, c.161, n. 9. perg. 240/230. En el revers indica: Lo feudo que qunte de la heredad bene a la abadessa de Vall daure.

Notum sit cunctis quod ego Guillelmus de Boxados, et uxor mea domina Agnes, per nos et per omnes nostros presentes et futuros, vendimus / et damus et cum testimonio presentis carte iure proprietatis, et possessionis corporaliter tradimus^a vobis domine Blanche, Dei gratia abbatisse /3 de Vallaura omnique vestre conventui et ministritibus et rectoribus eidem monasterii, scilicet totum ipsum feudum integriter nostrum quod habe-/mus et habere debemus infra terminos castris nostri de Puig de Mager. Sicut melius et plenius predecesores de me, dicto villano dum ibi tenuerit / et habuerit pro domino de Rajadello, cuius vicen et locum et dominium, vos predicta domina abbatissa in predicto castro et feudo, pleniter habetis /6 loca et nominata sicut de predicto feudo nostro, scilicet mansus de Petro Baiulo, cum inde pertinentiis et mansus de Guillerma de Collo, cum inde pertineatiis. Item in-/ tellegatur in hac dicta vendicione, omnes alias possessiones et iura qualibet nostra que infra terminos predicti castris, racione prefati feudi, habe-/mus et quolibet meo habere debemus, et in possessionibus et

a. Borrós, interpretem.

detentoribus in parte (...) ^b insolidum eidem feudi. Que omnia dicta universa et singula, ego G. /9 de Boxados, et uxore mea domina Agnes, per nos et per nostros, vendimus, damus et transfferendo vos dominam abbatissam, cum omni vestro conventu in hac dicta / vendicione, corporaliter possessionem tradimus et donamus per .XXX. morabetinos, boni auri et puri rectique precii. Quos omnes confitemur a vobis / numerando accepisse, et de ipsis integriter a vobis bene paccatores. Renunciantes omni excepcioni non numerate, peccunie et doli et si for-/12 se hec dicta vendicio in futura plus quam dictum precium valet vel valevit, quicquid amplius me valet vel antea valebit, ob remedium anime nostre / et parentum meorum, damus, in pepetuum concedimus, Domino Deo et monasterio de Vallaura et ministritibus ac rectoribus eidem loci. Re-/nunciantes in super omni iuri scripto et non scripto, tam civili quam canonici, contra hoc omne supradictum quolibet mea competenti in nobis succurenti et /15 especialiter illi legi que corrigit et destruit vendicione unimus iusti precii esse factam non valere quibus omnibus premissis penitus. Renuncia-/mus pro hoc omnia supradicta universa et singula, de nostro iure et posse et dominio penitus (...) ^c et in vestro vestrorumque successorum ratione prefati / monasterii iure et posse ac dominio in presenti tradimus, mitendo vos in super in corporaliter possessionem, cum auctoritate presentis carte, ob /18 habendum et tenendum ac possidendum et ad vestram vestrorumque successorum perhenvitur voluntatem faciendam. Quod cautelam et servitatem / vestram et vestrorum, ego G. de Boxados et uxore mea, domina Agnes, per nos et per nostros convenimus et bona fide promitimus, vobis domine / dicte abbatisse et omni vestro conventui et successoribus vestris, qui dictum monasterium regrerit super omnibus bonis nostris mobilibus inmo-/21 bolibus ubique sint, et extra facere legalem guarentiam de omni dicta vendicione contra cunctas personas nec et semper. Siquis hoc evadere vo-/luerit, non valeant et in duplo componat et sit omni tempore firmium.

b. No compres.

c. No comprés).

/ Actum est hoc III nonas december, anno Domini M° CC° XL° VI°.

Sig+num Guillermus de Boxados. Sig+num domine Ag-/24 netis, nos ambo qui hoc laudamus et firmamus et testes firmare rogamus.

Sig+num Oti de Balzareis militis. / Sig+num G. de Abbadals. Sig+num Paleti. Sig+num Loberti de Solanelles. Sig+num P. de Podio, qui fuit / Colles.

Sig+num^d Guillermi Veneteris, capellani de Boxados, in cuius posse firmavit cartam istam dominam Agnes de Boxados, coram /27 presentibus testibus mei^e Burdi de castro Galino et P. de Cocina de Boxados et Januanii de Podio Grosso.

/ Arnaldus de Fluviano, presbiter dictis prior de Calaf, qui hoc scripsit^f.

d. Lletra més petita en les dos linees següents, com si fos afegit.
e. Entremig posa el seu signa.
f. Entremig posa el seu signe.

1248, març 8. Berga

*Blanca, abadessa del monestir de Santa Maria de Valldaura
Agnès de Bagneres prioressa, Esclarmunda sots-prioressa,
Berenguera de Lluçà sacristana, Timbors d'Anglesola
cantora i tot el convent, venen, concedeixen i entreguen
a Jaume de Vilaró les restants cases que tenen prop
de la vila de Berga, que foren dels Frares Menors, com
alou propi franc i immune, a perpetuïtat, pel preu de 75
morabatins d'or fí. Fan un cens anual d'una lliura de
cera per Nadal. Vila de Berga, comarca del Berguedà.*

A. AHN. Clero, Valldaura, c.161, n. 10. Perg.
220/245. Carta partida per ABC. La lletra inicial
gran i molt dibuixada. Pergamí una mica borrós i
tacat a la part esquerra. Mal conservat.

Notum sit omnibus quod nos domina Blanca, Dei gratia
abbatissa monasterii Sancte Marie Vallis Lauree, et Agnetis de
Banieris priorissa et / Columba subpriorissa et Berengaria de
Luciano sacristana, et Timboris de Angularia cantorissa. Omnes
parieter, una cum assensu et voluntate totius conventus, per
nos et per omnes successores nostros presentes atque futuros,
vendimus, concedimus et cum hoc publico instrumento semper
valituro tradimus / tibi Jacobo de Vilaro et tuis et cui
vendere, dare, seu alienare volueris, illas residuas nostras
domos quas habemus et habere debemus aput / Bergam, de illa
tenedonem qui fuit Fratrum Minorum condamnatum portallum,
quantum ibi habemus et habere debemus scilicet, claustram et
illam domum que dicebantur /6 dormitorium et alteram qui
dicebatur reffretorium. Et affrontat hoc totum quod tibi
vendimus, in ortum et in domibus Raimundi^a Decordua, et in
domibus Bernardi / Textoris, et in domibus Ferrari Gilaberti, et
in domo Petri de Podi ad introitum. Et affrontat in ipsi nostro

a. Borrós, interpretem.

residuo corallo que erat constructum pro Fratribus Minoribus /
ratione ecclesiem et in alia parte in illo quod dedimus Raimundo
Decordua per stabolum, iuxta domos F. Gilaberti. Et que habeatis
intradam et exitam unu modo ibidem /9 intramus, sicut tenet
dictam intradam et sic tenet de fronte^b portallum, et de ample
et deleaigeda usque in cararia que vadit ad ipsam dot de
cascaills sicut tibi est / assignatum et terminatum est sicut
superius affrontatur et determinatur. Salva intrada P. de Podio
et quantum inter istas affrontaciones habemus tibi et tuis /
vendimus et concedimus in perpetuum, ad habendum et tenendum et
in pacem perpetuam possidendum, proprium alodium, franchum et
immunem ad omnes tuas tuorumque volun-/12 tates in perpetua
faciendas. Hanc autem vendicionem tibi et tuis facimus precii
.LXX. quinque. morabetinos iucifiarum auri fini, de quibus
omnibus sumus bene / tui paccate. Renunciantes omni excepcioni
non numerate, peccunie et doli. Si vero hoc venditi, plus
predicto precio valet nec vel in posterum est valituro, totam /
plus valentiam, tibi et tuis damus et in perpetuum concedimus.
Et tu et tuis illum locum tenentes, sitis ibidem franchi et
liberi atque immunes de ost et cava-/15 cada et de legi et de
redencione et de questia et forcia et etiam de entestia et
exequia et in omnibus vel ad servitutem ac ad franchitatem et
libertatem pertineant, / pro ut melius dici aut intelligi
potest, sine omni vestro enganno, ne etiam de tercio de his dare
non tenamini aliquo tempore vos vel vestri, si hoc dicta vendere
/ de indere unquam contingerint utriusque partis tam emptoris
quam venditoris. Nihil aliud in his nobis aut nostris retinemus
aut reservamus nisi tantum modo que /18 hoc totum pro nobis et
pro monasterio nostro Vallis Lauree teneatis tu et tui et quod
nobis et nostris .II. liberas cerem pro censu annuatim faciatis
annuatim in / festo Natalis Domini, nichil aliud censu facem
teneamini. Et nos et nostri faciemus vobis et vestris et
quoscumque volueritis, hoc omnia predicta et singula, tenere /
et habere et iure perfete empcionis possidere, potenter et
quiete de omni persona per liberem et franchum alodium, cum
introitibus et exitibus, pausis omnibus /21 partibus et
parietibus et tectis et cum omni suo iure et bastimento de

b. Interlineat, de fronte.

abisso usque ad celum, et cum dicta franchitate et que habeatis adempmentum aqua sine / tua missione que possit ibi intrare siam solebat manere. Et de his omnibus et singulis, nos et omnes successores nostri, locum nostrum et monasterium / tenentes, simus vobis et vestris, legales girentores et defensores de his omnibus singulis contra omnes personas et firmint et fideliter de eviccionem inde teneri /24 promittimus et tenemur contra omnes personas. Ita que si aliquis vel aliqui inde contradixerint vel petitionem aut demandam in his moverint contra te, nos cum nostris / propriis expensis, ponendo ante te et tuos, et respondendo atque faciendo ius pro vobis. Obligando inde pro his, tibi et tuis, omnes res nostras habitas et habendas / usque. Et in hoc renunciamus omni accioni et auxilio et omni iuri divino et humano, quo ad hoc infringenda iuvari possemus, et expresse illi iuri et legi qua deceptis /27 ultra dimidiam iusti precii futuritur.

Et est manifestum quod est actum, anno Domine Incarnacione, M° CC° XL° VII°, die VIII idus marcii.

Sig+num domine / Blanche, abbatisse predicta. Sig+num Agnetis de Baigneris, priorissa. Sig+num Columbe, subpriorisse. Sig+num Berengarie de Luciano, sacristane. / Sig+num Timbors de Angularia, cantorise, que hoc omnes laudamus et firmamus.

/30 Sig+num^c Guillermi de Podio Alto, militis et A. de Salis et G. de Pug(...)gul^d, testium.

/ Raimundus, scriptor publicus Berge, scripsit hoc et in VIIII^a linea vi dici, de fronte, suprascripsit, die^e et anno prefixe.

c. Signe autografat.

d. Borrós 3 lletres.

e. Signe d'una creu davant die.

1250, maig 4. Berga

Blanca, abadessa del monestir de Santa Maria de Valldaura i el convent, venen a Jaume de Vilaró, habitant de la vila de Berga, les cases i hort del costat, que tenen en la vila de Berga, que foren de F.Gilabert i que la seva filla Esclarmunda vengué al monestir. El preu és de 80 morabatins d'or fi. Pot construir el que vulgui, i està lliure tèstia, exòrquia, cucúcia, quèstia, toltes, fòrcies, emprius, ost i cavalcades i seguiment, ni "tant". Paguen un cens anual d'una lliure i mitja de cera per Nadal. Vila de Berga, comarca del Berguedà.

A. AHN. Clero, Valldaura, c.161, n. 11. Perg. 250/320. Mal conservat, amb taques d'humitat, i parts borroses.

Notum sit cunctis quod nos domina Blanca, abbatissa monasterii Vallis Laure, per nos et totum conventum nostrum et per omnes nostros et successores, vendimus cum auc-/toritate et testimonio huius publici instrumenti perpetui valituri atque duraturi, tibi Jacobo de Vilaro, comoranti in villa Berge, et cuius et cui volueris, quasdam videlicet domos /3 nostras quas habemus et habere debemus in villa Berge, in franchitate nostri monasterii ante dicti. Et quemdam nostrum ortum quem habemus in eadem franchitatem contigium domibus predictis. Que dicte / domos et ortus fuerint F.F. Guilabert, quondam, et hoc predicta nobis vendidit Esclarmonda, filia ipsius. Pro ut hoc omnia in instrumentis que tibi tradimus continetur. Et affrontant dicte / domos et ortus, de una parte in orto Raimundi de Cordoa, alia parte in cortallo ipsius Raimundi de Cordoa et in carreria publica qui ibi est, et in domibus tui emptoris. Alia autem /6 parte, in carreria que itur hals Palomers et in orto Bernardum de Solano, quantum predictis affrontacionibus circumcirca, cum ingressibus et egressibus suis cum terminis et affrontacionibus, cum fundamentis et bastimen-/tis de celo usque ad abissum

secundum tuam voluntatem. Cum parietibus, tectis et fundamentis, portis et fenestris, canalibus et degutariis atque fallicidiis, et cum aqua cum qua rigari debet / ortus predictis, scilicet, cum aqua deza dod, sicut instrumentis FF. Guilabert quondam, que tibi tradimus continetur. Et cum super posamento et bastimento illius carrerie que ibi est. Qua carreria itur ad ortum /9 predicti Raimundi de Cordoa, quam carreriam possis cohopertte et bastire super ipsa. Et ipsam cohopertam tene, salvo inter introitu per ipsam carreriam ad ortum predicti Raimundi de Cordoa, et cum / omnibus iuribus et pertinenciis suis, vendimus tibi et tuis precio .LXXX^a. morabetinos iucifiarum auri fini, rectique preci de quibus sumus bene vestri pacate nostre voluntate unde. Renunciamus excepcioni peccunie non recepti / et doli et ipsius, confitemur misisse et expendisse in utilitatem nostri monasterii, videlicet in construendis et hedificandis domibus iuxta villam Berge, in loco ubi mutamus nostrum monasterium Vallis Lauree. Et siquid /12 plus predicto precio hoc vendicio nunc valet aut est in posterum valituro, totam illam plus valenciam habeas in nostro firmo et irrevocabili dono. Ita quod, racione iusti precii non recepti aut racione alterius cuiuslibet / deceptionis, nos aut successores nostri, non possimus te vel tuos aliquatenus convenire. Quare renunciamus omni iuri quo possimus contra predicta iuvari, et expresse renunciamus illi iuri quo deceptis ultra / dimidiam iustii precii succeritur, licet iustum precium inde receperimus. Et quicumque in predictis domibus vel orto, si domos construcxeris in orto predicto, mansoveria steterint. Et quo orto possis domos construere /15 secundam tuam voluntatem. Non teneantur dare intestiam vel exorchiam aut cucuciam, vel dare questiam vel questias, toltas, forcia adempprivia aut hostes vel cavalcatas aut segi, ni tantum. / Pro censu annuatim .unam. liberam et mediam cere in festum Natalis Domini annuatim, quam ceram dietis pro censu nobis et nostro monasterio annuatim. Et nos et successores nostros et locum nostrum tenentes facie-/mus tenere et habere ac in pace possidere in perpetuum tibi et tuis et cui volueris contra omnes personas. Salvo tenere iure nostro et domino atque monasterii nostri. Et de eviccione, teneri promitimus et tenemur in causa /18 ante causam et post causam,

in iure et extra ius. Et si qua persona te vel tuos impeteret vel demandaret aliqua ratione super predictis superius per nos tibi venditis, promittimus tibi bona fide et legali / que ponemus nos ante te et tuos in continenti in iure et extra ius, et faciemus tibi et tuis firmam et legalem guirentiam et deffensionem contra omnes personas. Et pro hiis omnibus et singulis tibi complendis / et attendendis ut superius dicta sunt. Obligamus tibi et tuis et cui volueris omnia bona nostra mobilia et immobilia habita et habenda ubique sint, in quibus melius habere vel accipere volueris ad tuum salvamen- /21 tum. Et nullum alium censum de predictis facere vel dare tenebatis, nisi ut superius dictum est. Et mitimus te in corporalem veram et plenam possessionem, ad habendum, tenendum, possi- /dendum, expletandum, vendendum et alienandum et ad omnes tuas tuorumque voluntates in perpetuu libere faciendas, salvo meo iure dominii nobis et monasterio nostro et censu superius nominato. / Et (ce)dimus^a et damus tibi et tuis et cui volueris in predictis et super predictis, totum locum nostrum et iura sicut melius dici potest ad utilitatem tuam et tuorum. Salvo nobis et monasterio nostro iure /24 dominii, et dominium super predictis constituentes. Et quantum ad omnia supradicta et singula, renunciamus omni iuri canonico et civili, comuni et privato, scripto et non scripto, / et iuri consuetudinario et omnibus consitucionibus et singulis factis et faciendis et privilegio vel privilegiis, nobis vel ordini nostro indultis quibus possemus contra predicta iuvari

/ Actum est hoc IIII nonas madii, anno Domini M° CC° L°.

Sig+num domine Blanche, abbatisse predicte. Sig+num Blanche de Sancte Fide, priorisse. Sig+num Eliesendis de Verne- /27 to, subpriorisse. Sig+num Ermisendis de Ional, sacristane. Sig+num Guillerme de Bayana, cellararie, que hoc omnia laudamus et firmamus.

a. Tacat, illegible, interpretem.

/ Sig+num^b Ffratris Berengarii Vallis Laure, in cuius posse dicte domine firmaverunt filie Blancha de Sancta Fide et Ermisendis de Ional et Guillerma de Bayona, / presentibus B. de Fornells et P. de Colels et et G. de Artiga.

/30 Sig+num^c Guillermi de Piyana Desalagosa et Petri de Podio, rectoris. B. de Fornels et Raimundi Lobet, comorantium in Berga. Testes.

/ Raimundus de Colle, notarius publicus Berge, qui hoc scripsit^d die et anno prefixo.

b. Signa autografat i decorat.

c. Signe autografat i decorat.

d. Signe decorat, entremig de les dues paraules.

1251, gener 25. Sagàs

Bernat de Balsereny i muller Guillema, i llur fill Pons i Blanca, seva muller, donen i ofereixen a Déu i al monestir de Santa Maria de Valldaura, la seva filla Blanca perquè serveixi a Déu i sigui monja. Donen i ofereixen també 6 mitgeres de blat a la mesura del mercat de Calaf, a perpetuïtat, sobre tots els rèdits, sortides i censos de Solanelles. També donen el cens i domini que reben del mas de Portella. Cal situar a l'actual terme d'Els Prats de Rei, comarca de l'Anoia.

A. AHN. Clero, Valldaura, c.161, n. 12. Perg. 170/125. Lectura difícil per estar la tinta molt fluixa i borrada. La Llettra inicial una mica decorada.

Notum sit cunctis quod nos domini Bernardus de Badcereny, et uxor mea Guillerma et filius noster Poncius et uxor eius / Blanca, nos omni in simul cum bono animo et gratuita voluntate, damus et offerimus Deo et monasterio Sancte Marie Valle /3 Lauree, filiam nostram Blancham, et serviat ibi Deo et sit monacha ipsius monasterii, vero ipsa ibi sit onerosa perpetua / paupertatem et indigencia monasterii et damus et offerimus Deo et monasterio dicto Valle Lauree .VI. migerias tritici ad / mesuram mercati de Calaf imperpetuum, et meis incontinente^a in corpotalem possessionem mitimus dictum monasterium /6 quas dictis .VI. migerias frumenti recipiat dictum monasterium et abbatissa ipsius monasterii in omnibus redditibus et / exitibus et in censibus de Solaneles et nos non possimus in predictis censibus nec in exitibus nec in redditibus aliquid accipere do- /net predictum monasterium et abbatisse receperint et ellevaverint primo .VI. migerias frumenti boni et pulcree, quas semper /9 annuatim damus et offerimus predicto monasterio et

a. Borrós quasi illegible.

abbatisse et conventui eiusdem loci tam in vita quam in morte nostra omni / tempore. Item damus et concedimus Deo et predicto monasterio Sancte Marie Valle Lauree, imperpetuum illud censum et dominium quod habemus et / recipimus in manso de Portela omni tempore, et ad maiorem firmitatem, nos omnes donatores, ad maiorem securi- / 12 tatem vestram iuramus super Sancta .IIII°. Evangelia ut non veniamus contra hoc omnia.

Actum est hoc VIII kalendas febrarii, / anno a Nativitate Domini M° CC° LI°.

Sig+num Bernardi de Badcerenii. Sig+num Guilleme de Badce- / renii, uxor eius. Sig+num Poncius de Badcerenii, filius eorum. Sig+num Blanche, uxor Poncii qui hoc laudamus et firmamus et testes firmari rogamus.

/15 Sig+num G. des Vilar et P. Negre et P. de Solaneles huius rei testes.

/ Petrus, sacerdos et capellanus de Sagas, qui hoc scripsit die et anno quo^b supra.

b. Quo, incorpora dibuix.

1253, juny, 29.

Raimon de Portella, per ell i el seu pare Bernat de Portella, i per Pons de Guàrdia i Esquiú, germans seus, i tots els hereus, deslliga i torna a Ermengol de Baireiis, de tot dret a part i acció de Montesquiú i el seu terme, de Manresa i el seu terme, i del castell de Mur i el seu terme. Comarca del Bages.

A.

B. ACA. Cancel. Jaume I, Pergamins, c.90, n. 1335, Perg. 255/170.

C. ACA. Trasllats Reg. Canc. Jaume I, n. 1335.

Notum sit cunctis. Quod ego Raimundus de Portella, per me et Bernardum de Portella patrem meum et per Poncium de Guardia / et Esquiú, fratres meos, et omnes heredes sive successores meos, solvo et diffinio ac remitto et dono tibi, Ermenguando de Ba- / 3ireiis et tuis vel cui volueris, in perpetuum, quodcumque ius^a rationem et accionem, habeam et habere debeam ratione ac nomine Bernardus Portella, / patri mei quondam, et Poncii de Guardia et Esquiú, fratrum meorum, in tota Condone de Montesquiú et suis terminis et in Minorisse et suis termi- / nis et in castro de Muredine et toto suo termino, et volo, deprecor atque mando, tam militibus quam aliquibus aliis personis presen- / 6tibus et futuris ut tibi et tuis vel cui volueris de inde obediant ac respondeant in omnibus sine aliquo meo meorumque contradicto / et retentu, dando et cedendo tibi et tuis et cui volueris, in omnibus supradictis et singulis, totum locum meum, ius, voces, raciones, ac- / ciones reales, personales, et mixtas, utiles et directas, excepciones et replicaciones mi competentes et competituras, aliquo / 9 iuris casui et ut hoc omnia maiorem hanc

a. Interlineat, ius.

firmitatem gratis et sine aliquiis meis propriis manibus, iuro per Deum et super Sancta quatuor / Evangelia, omnia predicta et singula firma habere, tenere et complere et non in aliquo unquam contravenire aliquo iuris casui, et confiteor quod propter hoc habui et / recepi Sexcentos^b aureos bonos, in auro, de quibus omnibus sum bene paccatus mea voluntati, renunciando omni excepcioni non numera-/12te peccunie.

Actum est hoc III kalendas iulii, anno Domini M^o CC^o L^o tercio.

Sig+num Raimundi Portella, iurantis qui hoc laudo / facio atque firmo.

Testes huius rei. Bernardus de Petra. Petrus de Argenciola. Geraldus Petri de Olvain. Arnaldus Gaucerandi / et Bertrandus de Casanova.

/15 Raimundus de Sala, notarius publicus Minorise scripsit, cum literis suprapositis in III^a linea ubi dicitur ius, et rasis et emendatis in XI^a linea ubi dicitur Sex-/centos, die et anno^c quo supra.

b. Ratllat i sobrescrit.

c. Signa decorat, entremig de anno i quo.

1254, juny 5.

Pere de Berga, dóna i concedeix a Raimunda, vídua de Bernat de Coçart i al seu fill Jaume, aquella plaça i pòrtic integrat que està davant les seves cases en la vila de Berga. Paga un cens de tres diners, per Nadal. Berga.

A.

B. ACA. Cancel. Jaume I, Pergamins, c.91, n. 1370. Perg. 283/100. Document an alfabet divis. Pergamí en bon estat, tacat una mica abaix a l'esquerra.

C. ACA. Trasllats Reg. Canc. Jaume I, n. 1370.

AB

AB

AB

Notum sit omnibus. Quod ego Petrus de Berga, per me et omnes meos presentes atque futuros, dono atque in perpetuum concedo tibi Raimunde, uxori quondam Bernardi de Coçart de Berga, et Jachobo filio tuo et vestris et cuicumque volueri-/tis in perpetuum, videlicet totam illam Platheam et Setium integriter que est ante domos vestras in villa Berge, in plathea usque Septemtrionem, et totam illam porticum que est ibi hedificata et fundata trium pilarium. Quam habeatis, /3 teneatis, et possideatis vos et vestri in perpetuum. Salvo tamen iure et dominio nostri, et .III. denarios monete curribilis, quos vos et vestri donetis nobis et nostris pro censum semper annuatim pro his in festo Natalis Domini. Nichil aliud pro me vobis / facere teneamini. Et sub predictam porticum non teneamini macellariis predictae ville, recipere cum carnibus, nec facientes ibi carnes, nec accidentes bestias aliquas, nec tenentes ibidem aliquas bestias mortuas sive / vivas. Set non possitis predictam Portichum inferius claudere, set sit in quo

statu ipsa porticus sicuti modo est. Et nos predicta Raimunda et Jachobus filius eius, nos ambo pariter per nos et omnes successores nostros presentes et posteros. /6 Recipimus predictam donacionem a vobis domino Petro de Berga, et promittimus vobis et vestris successoribus, predictum censum solvere annis singulis in terminio supradicto, et tenere predictam Platheam et Porticum in eo statu in quo modo est. Salvo etiam / iure de dominio vestri et vestrorum. Et salva donatione illius tabule quam in predicta porticu, nobis fecistis cum instrumento publico inde nobis confecto.

Actum est hoc die nonarum iunii anno Domini Incarnacionis M° CC° L° quarto.

Sig+num / Petri de Berga, qui hoc laudo et firmo. /9 Sig+num Raimunde de Coçart, predicte et Jachobi eius filii, qui hec ambo laudamus et firmamus.

/ Sig+num Guillelmi de Pegaria. Raimundi de Casserris. Bernardi Bertolomei. Berenguer de Casserris et Petri de Caturcio, testium.

/ Raimundus de Campo parietum, scriptor publicus Berge, scripsit hec^a die et anno prefixo.

a. Signe autografat i decorat entremig de " hec" i "die".

1254, juny 13.

Raimon de Portella, confessa que ha rebut d'Ermengol de Banyeres 700 morabatins d'or que li devia per la donació del castell de Morea.

A.

B. ACA. Canc. Jaume I, Pergamins, c.91, n.1373.
Perg. 140/130. Bon estat.

C. ACA. Trasllats Reg. Canc. Jaume I, n.1373.

Notum sit cunctis. Quod ego Raimundus de Portella, per me et omnes meos presentes atque /futuros, scienter et consulte. Confiteor in veritate me habuisse et numerando recepisse a te /3 Ermengando de Bagnariis et G. de Sancta Columba, loco tuo, .DCC. morabatinos anfossinos, / boni auri rectique ponderis, quos mi debebas et tenebaris persolvere pro illa diffinicione, donacione / ac laudacione, quam tibi feci et tuis de castris et honore de Morea. Et quare a te et dicto G. /6 de Sancta Columba et vestris sive de omnibus dictis morabatinis, bene paccatus voluntati mee. Renun-/cio excepcioni non numerate peccunie et doli. Ideoque per me et omnes meos presentes atque futuros, diffi-/nio vobis predicto Ermengando de Bagnariis et G. de Sancta Columba et vestris presentibus atque futuris, et omnibus /9 aliis quibuslibet personis privatis et extraneis que specialiter vel generaliter sint vel fuerint, mite-/mus pro omnibus dictis aureis vel parte ipsorum obligate, quod ego per me vel aliam a me interposi-/tam personam, non possim vos inde convenire vel demandare in iudicio vel extra iudicium, in causa vel /12 extra causam, immo facio vobis et vestris, bonum finem et pactum de non petendo. Siquo etiam iure vel ratione / contra hanc diffinicionem, venire vel iuvare possemus aliquo tempore, illi

iuri et rationi quantum ad hoc / penitus renuncio.

Quod est factum idus iunii anno Domini M° CC° L IIII°.

Sig+num mei predicti /15 Raimundi de Portella, qui hoc facio, laudo et firmo.

Testes huius rei sunt. Guillermi Petri Doluan. / P. Dolo. Berenguarii de Sagas. Bernardi de Petra. et G. de Pedros.

/ Petrus de Vallecursa, rector ecclesie de Villalata, Urgellensis diocesis, qui hoc scripsit pro /18 mandato dicto R. de Portella, presentibus testibus supradictis die et anno^a prefixo.

a. Decorat entremig de "anno i prefixo".

1254

Testamet de Raimon de Portella. Reconeix els deutes del seu pare Bernat de Portella vers el monestir de Santa Maria de Valldaura, i mana que siguin pagats després d'un mes de la seva mort. I li fa deixa del mas de Riba, situat a la parròquia d'Olvan. Comarca del Berguedà.

A.

B. ACU. Carpeta monestir varis : monestir de Sant Pere de la Portella, Perg. 411/230. Té dues taques d'humitat grans, la més petita afecta al text. No datat. Falta la part final.

Hoc est translatum ab originali fideliter sumptum cuius series sic habetur. Quoniam nullus est in carne positus (...) ^a evadere potest. Id circo, ego Raimundus de Portella gravii detentus infirmitate, meum facio testamentum in quo eligo manumissores meos, / videlicet, Illustrissimum Dominum Regem Aragonie et Comitem Barchinone, semper in deffectu et abçencia ipsius, et nobilem Raimundum de Cardona, Petrum de Berga, Guillermum de Angularia, Raimundum d'Urgio et monachum de Sancta Eugenia. Quibus dono plenam licenciam et /3 potestatem que ipsi dividant et ordinent res meas mobiles et in mobiles sine danpno eorum, sicut hic in venerint ordinatum.

Primo dimito Domino Deo et eius genitrice Virgini Marie, animam meam ad regendum et eligo meam sepulturam in ciminterio monasterii Sancti Petri de Por-/tella, et dimito ibi lectum meum et unam mulam meam nigram que me portet ibi. Et omnes expensas quas occasione mee sepulture oporteat ibi facere. Et dimito eidem monasterio, mansos duos de Serrat miga et mansos Selva Redona et de Solaneles, et mansum de Font / de dura, cum omnibus

a. Borrós per taca, una paraula.

iuribus et pertinenciis suis et tenedonibus ubicumque ipsas habeant dicti mansi et quicquid habeo et habere debeo in ipsa valle eiusdem monasterii sicut aqua versat ex utriusque parte et de serra de Mascaró usque ad collem de Pinel, et laudo eidem monasterio illud /6 donum sive legatum quod Petrus Berengarii de Villalata et mater sua Dulcia de Villarasa quondam, dicta ibi fecerunt in parrochia de Villalata vel alibi, et etiam confirmo eidem monasterio omnia legata et donaciones eidem (facte)^b ab alioquo usque ad istam diem. Et que abbas et conven-/tus eiusdem faciant ibi semper annuatim aniversarium per anima mea et parentum meorum in die obitus mei. Et que de redditibus istis detur ipsi conventui ipso die, competens pietancia victualium. Et dimitto Sancte Marie Quart, redditus in ipsis mansis et decimo de Quart, de quibus unus presbiteri / possit ibi stare semper et celebrare pro anime mea et parentum meorum et omnium fidelium defunctorum. Et solvo atque reddo Petro de Noeto et suis, totam illam emptionem quam ab ipso feci de hoc que habebat in parrochia Sancti Johannis de Villa Lata vel alibi, sicut in carta illius emptionis continetur . Et /9 ipse restituat manumissoribus meis .Mille. solidos Barchinone, quos in ipsa emptione persolvi computatis tamen primo in sortem omnibus fructibus quos inde percepi ante emptionem vel post. Et dicti denarii persolvantur P. de Casturcio, et Petrus de Noeto restituat predictis manumissoribus ad (extimacionem)^c / P.de Berga, abbatis de Portella et comendatorum de Podio Regum, expensas quas ego feci in ipsis operibus et domibus quas ibi construxi vel detur ei precium ipsius fundamenti dictorum domorum, et extimacione nec danpnis que inde sustinebit. Etiam dono atque lego monasterio Sancte (Marie)^d de Ri-/vipullo omnes mansos meos et honores de villa Sicca, terminis castri de Palmerola, videlicet et mansum de Serrato et mansum de Tuiga et mansos de Rocha et de Olzines et den Amalric, cum omnibus pertinenciis et tenedonibus suis pro redditibus .CC. solidos, quos ibidem dono in perpetuum, et si redditus / 12 illorum mansorum ascendent ultra summa .CC. solidos, illud retineo mi